Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

## **Mormonství v kontextu křesťanské teologie**

**Mormonism in the context of christian theology**

### **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Miroslav Růžička

Vedoucí práce: Mgr. David Rybák, Ph.D.

Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání a Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Studijní program: Specializace v pedagogice

2016

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Mormonství v kontextu křesťanské teologie vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5.4.2016

.....

Miroslav Růžička

## Poděkování

Děkuji Mgr. Davidu Rybákovi, Ph.D. za odborné vedení práce, věcné připomínky, dobré rady a vstřícnost při konzultacích a vypracování této bakalářské práce.

## Anotace

Práce si klade za cíl sledovat fenomén mormonismu především v teologickém a religionistickém kontextu křesťanského náboženství. To znamená kontrastování teologických otázek v oblasti trinitologie a christologie oproti tradiční křesťanské dogmatice. A zároveň sledování toho, jak řešení těchto otázek zdůvodňuje některé klíčové znaky této sekty. Zároveň se bude snažit zasadit mormonismus do širší souvislosti zkoumání problematiky sekt.

## Klíčová slova

Mormonství, křesťanství, náboženství, sekty

## Anotation

The goal of this work is to follow the mormonism phenomenon mainly in the context of theology and comparative religion science of Christianity. That means contrasting theological questions of trinitology and christology to the traditional Christian dogma. Also denoting the ways how solving these questions denotes some of the key signs of the sect. It also tries to lodge mormonism in a wider relation to the research of sects.

## Keywords

Mormonism, christianity, religion, sects

## Obsah

Úvod ..... 6
1 Obecně o Mormonské církvi ..... 8
1.1 Vznik Mormonské církve ..... 8
1.2 Další vývoj církve ..... 10
1.3 Základní pilíře mormonské víry ..... 11
1.4 Struktura a další informace ..... 14
2 O křesťanství ..... 16
2.1 Základní informace ..... 16
3 Obecně o sektách ..... 19
3.1 Co jsou sekty? ..... 19
3.2 Nebezpečí spojená se sektami ..... 20
3.3 Mormonská církev jakožto sekta ..... 21
4 Srovnání mormonství s křesťanstvím ..... 24
4.1 Bůh ..... 24
4.2 Svatá trojice ..... 26
4.2.1 Ježíš Kristus ..... 27
4.2.2 Duch svatý ..... 29
4.3 Bible ..... 30
4.4 Změny a lži v doktrínách ..... 32
4.5 Hlava církve ..... 34
4.6 Spasení ..... 36
4.7 Rasová otevřenost ..... 37
Závěr ..... 39
Seznam použité literatury: ..... 41
Webové zdroje: ..... 43

## Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblížit čtenáři fenomén mormonismu jakožto náboženství přímo vyvinuté z tradičního křesťanství a vlastní srovnání těchto dvou náboženství. Zprvu se bude zabývat obecnými informacemi o Církvi Ježíše Krista Svatých posledních dnů, jako jsou její historie, tedy vize jejího zakladatele Josepha Smitha a založení církve jako takové, poté další vývoj tohoto náboženství směrem k současnosti. Budou přiblíženy prameny mormonské víry a o co se v nich jedná, jejich děj a postavy, a také budou popsány výjimečné znaky a statistiky týkající se mormonského náboženství.

Druhou kapitolu věnuji přiblížení křesťanského náboženství. Ve zkratce se pokusím vysvětlit hlavní myšlenky a pilíře křesťanské víry, představím klíčové postavy, které vznik a existenci tohoto náboženství provázejí a popíši také strukturu římskokatolické církve, abych získal jistou půdu pro další srovnávání s mormonskou vírou.

V další kapitole se bude práce věnovat sektám, mezi které se mormonství svým způsobem také řadí. Půjde především o popsání termínu sekta a jeho definování jakožto syntézu více pohledů na věc. Dále se v kapitole bude jednat o přiblížení typických vlastností sekt a například popsání skutečností, ve kterých mohou tyto organizované skupiny být nebezpečné nebo naopak prospěšné svému okolí. Samozřejmě se práce bude zabývat také problémem zařazení Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů mezi sekty a zdůvodněním toho, proč tam patří.

V další části se práce posune směrem k samotnému srovnávání mormonství s křesťanstvím, což bude také její hlavní náplň. Půjde hlavně o porovnání z teologického hlediska a to v otázkách Boha, Ježíše Krista, trinitologie, Bible, člověka samotného, odpuštění hříchů, rasismu atd. Práce se také zaměřuje například na odchylky mormonství od křesťanství vzniklé absolutistickou vizí prezidenta církve, jakožto zbožštělého člověka, nebo například na modifikování Bible ku prospěchu vlastní vize dokonalého náboženství.

Ve své bakalářské práci se odkazuji především na vědecké práce známých českých religionistů, jako je kupříkladu Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek Th.D. nebo Doc. ThDr. Ivan Štampach. Pro velkou část své práce jsem se inspiroval v knize *Průvodce sektami a novými náboženstvími* od Ronalda Enrotha, kde kapitolu o mormonech napsal Donald S. Tingle. Pro obecný přehled o křesťanském náboženství používám knihu *ABC křesťanství* od Davida Wintera, kterou považuji za stručnou, přehlednou a doporučuji ji všem, kdo si chtějí rozšířit svůj přehled o tomto náboženství. Dále také čerpám z *Bible*, *Knihy Mormon* a jiných mormonských svatých knih, které taktéž jsou přímými prameny jejich víry (*Články víry*, *Drahocenná perla...*), a ve kterých nacházím drobné i větší rozdíly mezi těmito náboženstvími v otázkách zmíněných výše. V neposlední řadě také čerpám z autentických internetových zdrojů, jako jsou například oficiální stránky Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů.<sup>1</sup> Všechny použité publikace budou samozřejmě uvedeny v seznamu použité literatury na konci této práce.

---

<sup>1</sup>Dostupné na [www.lds.org](http://www.lds.org)

# 1 Obecně o Mormonské církvi

V první kapitole se pokusím čtenáře seznámit se základními informacemi týkajícími se Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů. Půjde hlavně o její historii a vývoj od vzniku po současnost, což je důležité pro pochopení mnoha pozdějších souvislostí a rozdílů mezi mormonstvím a křesťanstvím. V neposlední řadě půjde také o to, na čem si mormonská víra zakládá a jaká je struktura této církve.

## 1.1 Vznik Mormonské církve

Po americké válce o nezávislost se tradiční církve jako anglikánská a katolická dostaly do potíží. Obě totiž měly přímé vazby na Evropu, od jejíhož vlivu se Amerika konečně dokázala odtrhnout. Američtí anglikáni ihned začali jednat a svou „novou“ církev na konci sedmdesátých let 18. století pojmenovali Episkopální církev ve Spojených státech a z modliteb například vynechali zmínky o Velké Británii. Katolické farnosti v Americe zase patřily pod jurisdikci londýnského biskupa, takže si museli zvolit vlastního, amerického. Roku 1798 byl přijat první dodatek americké ústavy, který ošetřoval princip oddělení státu a církve a tudíž byl prostor pro náboženskou pluralitu a vznik nových náboženství, mezi kterými vynikali hlavně baptisté a metodisté. Ti stáli u zrodu tzv. druhého velkého náboženského probuzení, kde sehrála velkou roli hromadná kázání pod širým nebem a následující masová evangelizace. Vzniklo mnoho nových náboženských skupin, mezi kterými byli i mormoni.<sup>2</sup> Jak píše Václavík: *„je možné chápat tuto náboženskou skupinu jako výsledek snahy po nalezení (objevení) ‚autentického‘ náboženství vycházejícího z ‚americké zkušenosti‘“*<sup>3</sup>

---

<sup>2</sup> David Václavík, *Proměny americké religiozity*, s66-72.

<sup>3</sup> Tamtéž, s73


[…]

této církve nemohli černoši být v kněžských řádech a neměli přístup do nejvyššího nebe, resp. měli, ale jen jako sluhové,<sup>107</sup> což je znovu ukázkou rasismu v praxi, jelikož význam slova sluha se kryje s významem slova otrok, což je také jedna kapitola vývoje USA, tudíž je zřetelné, že dobové motivy ve Spojených státech se promítly i do utváření mormonské církve. Nicméně, roku 1978 tehdejší prezident církve, Spencer W. Kimball, vydal své zjevení, že i počestní černoši mohou být vysvěcováni do kněžských řádů. Apoštol LeGrand Richards se k tomuto zjevení vyjádřil tak, že tato změna v církvi byla vyprovokována tím, že v Brazílii byla velice početná populace lidí s černošskou krví, a že bylo prakticky nemožné najít vůdce, který by byl „čistokrevný“, a kvůli vybudování nového chrámu nějakého vůdce potřebovali, jelikož chrám, který by nikdo nemohl používat, by byl k ničemu.<sup>108</sup> Je tedy možné se domnívat, že tento krok nebyl až tak podnícen tím, že před Bohem si jsou všechny rasy rovné, ale že to byl od mormonů pouhý kalkul, jak v Brazílii rozšířit svou víru.

---

<sup>106</sup> Ronald Enroth, Donald S. Tingle, *Za novými světy: Průvodce sektami a novými náboženstvími*, s107.

<sup>107</sup> Tamtéž, s110.

<sup>108</sup> Tamtéž, s110.

## Závěr

Abych shrnul poznatky, které vypracování této bakalářské práce přineslo, musím nejprve shrnout věci týkající se mormonské církve samotné. Jak si pozorný čtenář jistě všiml, jedná se o mladé náboženství, jehož vznik doprovázela složitá náboženská situace ve Spojených státech 19. století. Je jasné, že pro Josepha Smitha bylo nutné se distancovat od tradičních katolických dogmat a vytvořit podmínky, které dají členům jasně najevo, že Amerika je de facto země zaslíbená a že Američané jako oni jsou Ježíšovými oblíbenci. Příběh, který v *Knize Mormon* popisuje, mormonům tento pocit důležitosti jejich rodné země dává. Mormoni jsou jistojistě hluboce věřící lidé, kteří skrze svou víru dávají společnosti mnoho dobrého, například se angažují v humanitární činnosti, dbají na důležitost rodiny a rodinného života apod.

Jsou tu ale věci, které nelze brát jako čistě pozitivní, jelikož jde o rysy, které jsou slučitelné s těmi, které jsou typické pro sekty. Kupříkladu je mormonská církev řízena autoritářsky prezidentem, který je mimo jiné také „přímo napojen“ na Boha a díky svým vizím může dělat, co si zamane, tudíž je tam znatelné ovlivňování členů této církve. Druhým znakem je například ona uzavřenost chrámů a tudíž nemožnost se k církvi dostat blíže v praxi, dokud se člověk k mormonům nepřidá. Třetí zvláštností v tomto ohledu bylo praktikování polygamie a rituálních vražd, které ale původní církev zakázala, jsou ale zprávy o tom, že fundamentalistické větve mormonů stále tyto praktiky provozují. Zkrátka Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů má jak svá pro, tak svá proti, ale tak je to určitě s každým společenstvím, ať už náboženským či ne, které na světě najdeme.

Poté jsme se dostali ke srovnávání křesťanství s mormonskou vírou. Srovnávali jsme obě náboženství v otázkách Boha, Svaté trojice, Ježíše Krista, Ducha Svatého, dostali jsme se také k porovnání vůdců obou církví, rozdílů v odpouštění hříchů, jaký mají obě náboženství vztah k *Bibli*, jaké byly provedeny změny v jejich doktrínách od jejich vzniku a dokonce jsme nahlédli i na to, jak se stavěla obě náboženství k otázce rasismu. Musím se přiznat, že jsem se při srovnávání všude setkával s nekonzistencemi. Došli jsme k závěrům, že mormonské svaté texty byly mnohokrát upravovány, i když

nikde není vysvětleno proč. Dozvěděli jsme se, že některé pasáže z pozdějších svatých knih, například *Nauka a Smlouvy*, jsou v přímém rozporu s původními texty v *Knize Mormon*. Víme, že Joseph Smith své původní zjevení vyprávěl v odporujících si podobách a že mnohá jeho proroctví se vůbec nevyplnila. Zjistili jsme také, že *Knihy Abrahama* byla smyšlená a že ani moderní archeologie nenalezla žádné spojení mezi lamanity a nefity z *Knihy Mormon* a nálezy z celého světa. Dále jsme také mohli zpozorovat, že mormonství se v mnoha ohledech také nedá sloučit s tradičním křesťanstvím, například v tom, že podle nich byla *Bible* přepisována a překládána chybně a nyní se už vůbec nejedná o opravdové Boží slovo nebo například otázce hmotného těla Boha nebo faktu, že podle nich byl Hospodin kdysi člověkem apod. Toto je určitě také z větší části způsobeno tím, že mormonská církev nemá vlastní teologii, tedy teorii své víry, jako ji mají velká náboženství.

Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů je církev, která je zcela zřejmě postavena na lživých a falešných svědectvích o Bohu a Ježíši Kristu, jejich studnice víry, *Knihy Mormon*, má smyšlený příběh a už vůbec není jejich opravdovou studnicí víry, ale přesto toto náboženské společenství stále funguje a rozrůstá se, jelikož jejich morální a životní hodnoty a zásady jsou naopak velmi pozitivní. Nemůžeme s jistotou ani říci, jestli se ještě dnes jedná o sektu nebo nikoli. S jistotou ale víme, že doktríny tohoto náboženství jsou neslučitelné s těmi křesťanskými a že obě náboženství se sice v mnohém scházejí, ale stejně tak v mnohém rozcházejí.
