Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Miroslav Růžička

Název práce: Mormonismus v kontextu křesťanské teologie

Jméno vedoucího práce: David Rybák

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Jistou slabinou práce je nedostatek hlubší obeznámenosti s křesťanskou teologií, která podle formulace tématu měla sloužit při porovnávání s mormonismem. Také vystižení kontextu zrodu, podmínek vzniku mormonismu, a tedy zkušenosti, z níž vyrůstá, resp. tato otázka je odpovídána pouze popisem vnějších okolností života jeho zakladatele.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

IV. Doplnující poznámka

V. Otázky k obhajobě

Jaký je kontext zrodu, dějinné podmínky vzniku mormonismu?

Datum

30. 4. 2016

Podpis vedoucího práce

David Rybák